聖餐を表すラテン語は *eucharistia* である。この語も、勿論、ギリシャ語の *εὐχαριστία* に由来しているが、

アウグスティヌスの聖餐理解 (宮谷)

アウグスティヌスも用いている (sermo 57, 7, 7; sermo 58, 4, 5; sermo Den. 3, 3; ep. 54, 7)。*eucharistia* というラテン語の使用例は、すべてテルトゥリアヌス (orat. 19) にも、またキプリアヌス (ep. 15, 1) にもある。詳しくは、Chr. Mohrmann, Die altchristliche Sondersprache in den Sermones des hl. Augustin, Amsterdam 1965, p. 112ff. 及び Betz, op. cit. p. 26ff. を参照。

- (56) Augustinus, Tract. in Joh. ev., 80, 3; "accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum ...". (CCL 36, 529).  
アウグスティヌスのサクラメント理解をよく引用されるこの箇所は、前後関係からみると、洗礼についての表現である。ただ、これを内容的に聖餐にもあてはめて解釈することは可能である。サクラメント言葉の関係を詳しく論じている箇所として C. Faust, 19, 16 を挙げることが出来る。これらの箇所の解釈については、A. Schindler, Augustin, in: Theologische Realenzyklopädie 4, p. 676f. 及び G. Kretschmar, Abendmahl, in: Theologische Realenzyklopädie 1, p. 83ff. 及び B. Lohse, op. cit. p. 139f. を参照。
- (57) 例として、Sermo 227 "Panis ille quem videtis in altari sanctificatus per verbum dei..." (SC 116, 234); sermo Wolf. 7 などを参照。その他の箇所とその意味については A. Sage, L'Eucharistie dans la pensée de s. Augustin, in: Revue de Études Augustiniennes 15, 1969, p. 224 などを注55の文献が参考になる。

- (88) トムニスノキリスルニヨクノルノ言ヲ以テ其ノ代表的ナル由ヲ示ス  
 № De mag. 2, 3f; de doctr. chr. 2, 3, 4.
- (89) Cf. C. Faust. 19, 16.
- (90) Cf. De tr. 3, 4, 9; sermo 91, 3; sermo 227. ヲヨクノルノ事ニ  
 ヲテ A. Schindler, Art. Augustin, in: TRE Bd. 4, p. 676;  
 C. W. Dugmore, Sacrament and Sacrifice in the Early  
 Fathers, in: Journal of Ecclesiastical History 2, 1951, p.  
 27; A. Adam, Lehrbuch der Dogmengeschichte, Bd. 1,  
 Die Zeit der alten Kirche, Gütersloh 1965, p. 289; W.  
 Gessel, Eucharistische Gemeinschaft bei Au-  
 gustinus, Würzburg 1966, p. 165ff. 参考 Lorenz, op.  
 cit. p. 105; Ganoczy, op. cit. p. 17; Sage, op. cit. p. 231 以下  
 参考文献。
- (91) Augustinus, Enarr. in Ps., 98, 9: "...spiritaliter in-  
 tellegite quod locutus sum; non hoc corpus quod vi-  
 delis, manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem,  
 quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum  
 aliquod vobis commendavi. spiritaliter interlectum  
 vivificabit vos. Etsi necesse est illud visibiliter cele-  
 brari, oportet tamen invisibiliter intellegi." (CCL 39,  
 1386) Cf. Tr. in Joh. ev., 26, 11.
- (92) Augustinus, Tr. in Joh. ev., 26, 11; "sed aliud est  
 sacramentum, aliud virtus sacramenti." (CCL 36, 265).  
 Cf. de div. quest. 83, qu. 36, 2: Simonis, op. cit., p. 111.
- (93) Augustinus, Sermo 272: "Hoc quae videtis in altari  
 dei, etiam transacta nocte vidistis: sed quid esset, quid  
 sibi ellet, quam magnae rei sacramentum contineret,  
 nondum audistis. Quod ergo videtis, panis est et calix:  
 quod vobis etiam oculi vestri renuntiant: quod autem  
 fides vestra postulat instruenda, panis est corpus  
 Christi, calix sanguis Christi. Breviter quidem hoc dic-  
 tum est, quod fidei forte sufficiat: (BEN 5/1, 1614)
- (94) Cf. Augustinus, De mag. 2, 3; de doctr. chr. 2, 3, 4; c.  
 Faust. 19, 16f.
- (95) Augustinus, C. Faust. 19, 16.
- (96) Augustinus, Sermo 272: "Sed fides instructionem  
 desiderat. Dicit enim Prophetar: Nisi credideritis, non  
 intelligetis. Potesis enim modo dicere mihi: Praece-  
 pisti ut credamus, expone ut intelligamus." (BEN 5/1,  
 1614)
- (97) Ibid. "Ibi est modo sedens ad dexteram Patris: quo-  
 modo est panis corpus ejus? et calix, vel quod habet  
 calix, quomodo est sanguis ejus? Ista, fratres ideo di-  
 cuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud in-  
 telligitur. quod videtur, speciem habet corporalem,  
 quod intelligitur, fructum habet spiritualem. Corpus  
 ergo Christi si vis intelligere, Apostolum audi dicentem  
 fidelibus, Vos autem estis corpus Christi, et membra."

Si ergo vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Dominica positum est: mysterium vestrum accipitis. Ad id quod estis, Amen respondetis, et respondendo subscribitis. Audis enim, <Corpus Christi> et respondes, Amen. Esto membrum corporis Christi, ut verum sit Amen. Quare ergo in panis? Nihil hic de nostro afferamus, ipsum Apostolum identidem audiamus, qui cum de isto sacramento loqueretur, ait, <Unus panis, unum corpus multi sumus.>” (BEN 5/1, 1614)

- (㉞) Augustinus, Sermo 227; “Magna ergo sacramenta et valde magna. Vultis nosse quodmodo commendentur? Ait Apostolus: <Qui manducat corpus Christi aut bibit calicem domini indigne, reus est corporis et sanguinis domini.> Quid est indigne accipere? Contemptiniliter accipere, irridenter accipere. Non tibi viatur vile, quia vides. Quod vides transit, sed quod significatur invisible non transit, sed permanet. Ecce accipitur, commeditur, consumitur. Numquid corpus Christi consumitur? numquid ecclesia Christi consumitur? numquid membra Christi consumuntur? Absit.> (SC 116, 242)
- (㉟) Augustinus, De civ. dei, 21, 25; “Qui manducat carnem mean et bibit sanguinem meum, in me manet,

et ergo in eo. Ostendit quid sit in sacramento tenuis, sed re vera corpus Christi manducare et eius sanguinem bibere; hoc enim est in Christo manere, ut in illo maneat et Christus.” (BA 37, 488) この箇所の意味は、こゝに於て Loofs, op. cit. p. 326ff. を参照。

- (㊱) Augustinus, Tract. in Joh. ev., 27, 11; “Hoc totum quod dominus de carne et de sanguine suo locutus est, et quod in eius distributionis gratia vitam nobis promisit aeternam, et quod hinc voluit intellegi manducatores et potatores carnis et sanguinis sui, ut in illo maneat et ipse in illis …” (CCL 36, 275)

- (㊲) Augustinus, Sermo 272; “Quare ergo in panis? Nihil hic de nostro afferamus, ipsum Apostolum identidem audiamus, qui cum de isto sacramento loqueretur, ait, <Unus panis, unum corpus multi sumus.>” (BEN 5/1, 1614). 同様の説明が次の箇所に於ても見られる。Tract. in Joh. ev. 26, 12ff.; sermo 57, 7.

- (㊳) トマス・アクィナスの聖餐に関する説教の題目は、*De panis et calicis in eo*。 Cf. Sermon. 227; 272; Guelferb. 7; Den 3; tr. in Joh. ev. 26, 13.

- (㊴) Augustinus, Guelferb. sermo 7; “Unis panis, dixit (sc. Apostolus). Quodquod ibi panes positi fuerint, unus panis: quodquod panes fuerint in altaribus Christi hodie per totum orbem terrarum, unus panis est. Sed

quid est, unus panis? Exposuit brevissime: unum corpus multi sumus. Hoc panis corpus Christi, de quo dicit Apostolus ecclesiam: <vos autem estis corpus Christi et membra.> Quod accipitis, vos estis, gratia qua ridempti estis; ... Hoc quod videtis, sacramentum est unitatis." (MA 1, 463)